
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. 10 del    28/04/2025  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024.

L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di aprile alle ore 09:45 in Novara e nella sala del 
Consiglio Provinciale sita nel Palazzo della Provincia, a seguito di avviso di convocazione, diramato 
dal Presidente, diretto in tempo utile a tutti i Consiglieri Provinciali ed a seguito di comunicazione 
al Prefetto e di pubblicazione, ai sensi dell’art.32 della L. 69/2009, all’Albo Pretorio della Provincia, 
si è riunito in prima convocazione il Consiglio Provinciale. La seduta è pubblica.

Presidente: BINATTI FEDERICO – Presidente
Assiste come Segretario: RIZZONI SANDRO - Segretario Generale

Il Presidente, constatata, oltre alla propria, la presenza in aula di n. 11  Consiglieri su 12 assegnati  
alla Provincia, che rende legale e valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

… omissis …

Al  momento  della  votazione  sull’argomento  in  oggetto  viene  accertata  come  dal  seguente 
prospetto la presenza in aula di:

BINATTI FEDERICO Presidente Presente

BELTRAME LIDO Consigliere Presente

CRIVELLI ANDREA Consigliere Presente

GIGANTINO MAURO Consigliere Presente

GRASSANI MARINA Consigliere Presente

LATERZA LUIGI Consigliere Presente

MAIO GIUSEPPE Consigliere Presente

MOLINARI DAVIDE Consigliere Presente

PACE BARBARA Consigliere Assente

PALADINI SARA Consigliere Presente

PALMIERI PIETRO Consigliere Presente

TASCHINI RUBEN Consigliere Presente



ZARINI ALESSANDRA Consigliere Presente
     
PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 



Deliberazione n. 10 del    28/04/2025

Richiamato il Decreto presidenziale n. 33 del 04.04.2025 ad oggetto “Approvazione dello 
schema di Rendiconto della gestione 2024”, adottato ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

Visto il Rendiconto dell’esercizio 2024, redatto in base agli schemi di cui all’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal Decreto MEF del 25/07/2023.

Esaminata la relazione illustrativa redatta ai sensi degli artt. 151, comma 6 e 231 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 sull’ordinamento delle Autonomie Locali.

Preso atto della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti.

Visto  il  Decreto  presidenziale  n.  29 del  18.03.2025  con  cui  si  è  provveduto  al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio 2024, secondo le  
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni,  
in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto  il  decreto  Ministero  dell’Interno  22  dicembre  2015,  concernente  le  modalità  di  
redazione del piano degli indicatori per gli enti locali, come modificato dal successivo decreto del 5  
agosto 2022.

Rilevato che con Decreto presidenziale n. 90 del 18.07.2024 si è preso atto degli organismi 
partecipati  facenti  parte  del  Gruppo  di  Amministrazione  Pubblica  2023  che  presentano  le 
caratteristiche per essere compresi nell’Area di Consolidamento della Provincia di Novara, ai sensi  
dell’Allegato n. 4/4 al D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.M. 1 settembre 2021, relativo 
al principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato e che, conseguentemente, con 
deliberazione  n.  40  del  26.09.2024 il  Consiglio  Provinciale  ha provveduto  all'approvazione  del 
Bilancio consolidato relativo all'esercizio precedente.

Visto l’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 in base al quale 
sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile.

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  preventivamente  condiviso  con  la 
Consigliera delegata in materia di bilancio, personale, trasparenza, legalità e pari opportunità. 

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare 
n. 3 del 04/02/2013.

Uditi gli interventi del Presidente della Provincia Binatti Federico e dei Consiglieri Grassani 
Marina, Paladini Sara, Gigantino Mauro, Palmieri Pietro, Laterza Luigi e Beltrame Lido.

Con n. 9 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Consiglieri Paladini Sara, Taschini Ruben e Zarini 
Alessandra) su n. 12 presenti e n. 9 votanti in modo palese 

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2024, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, 



allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i 
documenti obbligatori (All. A);

2. Di  dare  atto  che  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  il  risultato  di 
amministrazione dell’esercizio 2024 è pari a  31.164.648,90 così determinato:€

- Parte accantonata:  14.070.367,19€
- Parte vincolata:  16.007.383,04€
- Parte destinata agli investimenti:  126.425,47€
- Parte disponibile:  960.473,20€

3. Di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a  3.443.485,94€  
che viene destinato alle riserve da risultato economico esercizi precedenti;

4. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di  91.689.517,86€  
così suddiviso:

Saldo al 31/12/2024

PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione 0,00

Riserve 144.728.238,32

Da capitale 0,00

Da permessi da costruire 0,00

Riserve indisponibili per beni demaniali e 
patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 143.380.760,96

Altre riserve indisponibili 1.347.477,36

Altre riserve disponibili 0,00

Risultato economico dell'esercizio 3.443.485,94

Risultati economici di esercizi precedenti -55.908.052,00

Riserve negative per beni indisponibili -574.154,40

Totale patrimonio netto 91.689.517,86

5. Di approvare la relazione illustrativa di cui agli artt. 151, comma 6 e 231 del D.Lgs. n.  
267/2000, che viene allegata alla presente per formarne parte integrante (All. B);

6. Di  attestare  che  con  Decreto  presidenziale  n.  29  del  18.03.2025  si  è  provveduto  al  
riaccertamento ordinario dei residui attivi  e passivi esistenti alla fine dell'esercizio 2024, 
secondo  le  modalità  di  cui  all'art.  3,  comma 4  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118,  e 
successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed 
allegato alla presente per formarne parte integrante (All. C);

7. Di attestare che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, l’Economo 
provinciale,  il  Tesoriere  provinciale,  ed  il  consegnatario  di  beni,  hanno  provveduto  a 
rendere all’Ente il conto della propria gestione;

8. Di prendere atto della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, che viene allegata al 
presente atto per formarne parte integrante (All. D);

9. Di dare atto che l'Ente con Decreto del Presidente n. 90 del 18.07.2024 ha individuato enti  
o  società,  controllate  o  partecipate  che,  nel  rispetto  del  principio  applicato  n.  4/4  del 
bilancio consolidato, con modifiche introdotte dal DM 1 settembre 2021, sono oggetto di 
consolidamento  e  che,  conseguentemente,  con  deliberazione  n.  40  del  26.09.2024  il  
Consiglio  Provinciale  ha  provveduto  all'approvazione  del  Bilancio  consolidato  relativo 
all'esercizio precedente;



10. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

• sulla  proposta  del  relatore  che  prospetta  la  necessità  e  l'urgenza  di  rendere 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento;

• in accoglimento della proposta suddetta;

• ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Con n. 12 voti favorevoli su n. 12 presenti e votanti in modo palese

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione a cura della  
Segreteria Generale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo.



Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005 e  s.m.i.  e 
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  05.05.2025  al 
20.05.2025.

IL Segretario Generale
RIZZONI SANDRO

sottoscritto con firma digitale 

IL Presidente
BINATTI FEDERICO

sottoscritto con firma digitale 


